Lata fuit hoc sententia III idus Ianuarii, anno Domini MCCLVII in ecclesia Fratrum
Predicatorum Barchinone; presentibus domino Iacobo, Dei gratia, illustrissimo Rege
Aragonum, A. Dei gratia, Barchinonensi Episcopo, Ferrario de Lauro, Barchinonen-
si Sacrista, P. de Montecatheno, Bernardo de Sancta Eugenia, Berengario de Angula-
ria, Berengario Arnaldi, Gaucerando de Pinos, Exameno Periz de Arenoso, A. de
Lerz, magistro Berengario de Turre, Decano Barchinone, P. Alberti, Canonico Bar-
chinone, et pluribus aliis baronibus, militibus, clericis et laycis.

Signum Bernardi de Costis, Notarii publici Barchinone et scriptoris Inquisicio-
nis, qui hec scripsit et clausit cum litteris emendatis in XXI linea ubi dicitur fuit, die et
anno quo supra.

Núm. 30. 1261, juny, 15. Barcelona

Bertran Delfí, canonge de Barcelona i un dels fundadors de la Pia Almoi-
na, nomena Pere Albert i Ramon de Montseny marmessors i executors del seu
testament. Pere Albert apareix com a testimoni en aquest document, junta-
ment amb el seu germà, Pasqual Albert, també canonge de Barcelona.

EL JURISTA PERE ALBERT I LES COMMEMORACIONS362

ACB, Dotalium I, f. 65-66. Còpia.

Josep BAUCELLS REIG (ed.), «Gènesi de la Pia Almoina de la seu de Barce-
lona: els fundadors», La pobreza y la asistencia a los pobres en la Cataluña
medieval, Barcelona, 1980, p. 73-75, doc. núm. 7.

Institucio secundi prebitaratus eiusdem altaris Sancti Sepulcri.
(I)n Christi nomine. Ego Bernardus (Bertrandus) Delphini, barchinonensis cano-

nicus, actendens quod nullius mortalium notus est terminus finis sui, idcirco, in meo
pleno sensu et mente sana, meum facio et ordino testamentum in quo eligo manumis-
sores et exequtores mei testamenti Petrum Arberti et Raimundum de Montesigno,
barchinonenses canonicos, quibus rogando precipio quod, si me mori contigerit an-
tequam aliud faciam testamentum, ipsi distribuant omnia bona mea sicut inferius in-
venerint ordinatum. In primus, volo et mando quod restituant et emendent plenarie
de bonis meis omnes iniurias meas que apparuerint et probari poterint per testes vel
instrumenta vel alia legitima documenta. Eligo sepulturam meam in cimiterio Sedis
Barchinone, quam precipio fieri bene et honorifice, secundum consuetudinem dicte
sedis. Preterea volo et mando quod de bonis meis mobilibus et inmobilibus instituant
predicti manumissores mei unum sacerdotem perpetuum in ecclesia Barchinone, qui
celebret continue in altari sacti Sepulcri, et assignent ei tantum de redditibus, quos
nunc habeo vel qui emi potuerunt de bonis meis molibus, quod inde possit compe-
tenter vivere, et possit facere et faciat singulis annis perpetuo aniversarium perpetuum
in ecclesia Barchinone, secundum consuetudinem ipsius ecclesie. Item volo et mando
quod predicti manumissores mei instituant de bonis meis refeccionem unius paupe-
ris, qui cotidie reficiatur in refectorio ecclesie Barchinone. Item dono et relinquo fra-
tri Bernardo de Valle, consanguineo meo, de ordine fratrum predicatorum Barchino-
ne, bibliam meam, ita ut teneat eam in vita sua et post mortem suam sit conventus
fratrum predicatorum Barchinone, et non possit trasfetari vel mutari ad alium locum,
et sub ista eciam condicione quod idem frater Bernardus, cum assensu ordinis sui,
solvat et diffiniat Ferrario de Valle, fratri suo, triginta morabatinos quoshabet super
decimo de Vilassar. Item dimicto eidem Ferrario de Valle centum solidos. Item Ber-
nardono, filio quondam Guilelmi piscatoris, qui mecum moratur, centum solidos.
Item dimicto Berengarie, que nunc mecum moratur, centum solidos tam pro hiis que
sibi debeo quam pro legato. Item alteri Berengarie, que consuevit mecum morati, vi-
ginti solidos. Item dimicto Raymundum Mathei, babtizatum meum, in causimento
Dei et Guillelmi Delphini, fratris mei, et liberat eum a servitute quando voluerit, si
bene serviverit, Et dimicto eciam dicto Guillelmo Delphini, fratri meo, totum ius
quod habeo et habere debeo in omni hereditate, que fuit matris mee et sue. Item di-
micto Bernardo de Olivariis, qui mecum moratur, centum solidos. Item volo et pre-
cipio ut si me mori contingerit, Petrus Bertrandi, sacerdos, qui mecum moratur, ins-
tituatur in dicto prebiteratu, et deinde post primam dictam institucionem fiat
institucio dicti prebiteratus perpetuo a capitulo Sedis Barchinone, quandocumque et
quocienscumque ipsum prebiteratum vaccare contigerit. Hiis omnibus completis et
ordinatis, sicut superius scripta sunt, de bonis meis, si quid superfuerit de eisdem bo-
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nis, totum per dictos manumissores et exequtores testamenti mei expendatur et divi-
datur in elemosinis et aliis piis causis, ob remedium anime mee. Item volo et mando
quod si predicti manumissores mei, aliquo casu contingente, non possent complere
hanc meam ultimam voluntatem, ordinet et faciat et compleat ipsam dominus episco-
pus et capitulum Sedis Barchinone, sicut superius continetur, si eis placuerit. Et ad
hec omnia complenda et perficienda assigno omnia bona mea mobilia et inmobilia, et
iura mea universa quecumque habeo et habere debeo, et specialiter redditus et pro-
ventus omnium beneficiorum meorum quos per unum annum completum debeo ac-
cipere post obitum meum iuxta consuetudinem ecclesie Barcinone.

Actum est hoc septimo kalendas julii, anno Domini millesimo ducentesimo sexa-
gesimo primo. Signum Bertrandi Delphini, canonici Barchinone, qui in manu et pos-
se subscripti notarii hoc testamentum concedo et firmo, eo quia nimia infirmitate op-
presus scribere neque manu propia prout consuevi.

Testes huis rei sunt Petrus Arberti, barchinonensis canonicus, Petrus de Mesera-
ta, canonicus barchinonensis, Arnaldus de Piqualquerio, barchinonensis canonicus,
Paschalis Arberti, canonicus barchinonensis, magister Laurencius, clericus, Petrus
Marchesii, notarius Barchinone. Signum Petri Marchesii, publici notarii Barchinone,
qui hec scribi fecit et clausit die et anno quo supra.

Núm. 31. 1262, febrer, 4. Montpeller

Carta de Jaume I des de Montpeller en què mana el compliment d’una
sentència dictada per Pere Albert, canonge de Barcelona.

ACA, pergamins Jaume I, carp. 95, núm. 1684. (Ubicació antiga: «arm. 9
de Vic, sac G, núm. 285»). Mides: 108 × 169 mm. Carta partida en a, b, c.

Anno Domini MCC sexagessimo primo tercio decimo kalendas aprilis presentibus
testibus infra scriptis Bernardus de Ridaura obtulit R. de Urgio quasdam literis sigi-
llo minori Domini Regis munittas quarum senies talis est. Jacobus Dei Gracia Rex
Aragonum. Majoricarum et Valencie, Comes Barchinonensis et Urgelli et dominus
Montispesulani nobili et dilecto R. de Urgio salutem et graciam mandamus vobis fir-
miter a quot: visis presentibus prolatis et miratis domnan Beatricem uxorem quon-
dam R. de Matam in possessionem Castra Roche de Palencha, et Castri de Rochabru-
na et omnium aliorum honorum, quos dicta Domna Beatrix a vobis exigit secundum
quod Petrus Arberti canonicus Barchinone per suam sentenciam adjudicavit, et hoc
alignot non mutetis. Datum in Montispesulani II nonas februarii anno domini MCCLX

primo, quam litteram R. de Urgio recepit salvo sibi omnii jure suo.
Testes autem sunt presentes oblacioni predicte littere Paschalis Arberti Barchi-

none canonicum, Valentinus de Querolo presbiter, Berengarius de Serriano et Ro-
meus de Ollesia Presbiter.

Sig+num Jacobi de Portu publici Barchinone notarii qui hoc scribi fecit et clausit
die et anno prefixis.

EL JURISTA PERE ALBERT I LES COMMEMORACIONS364

Núm. 32. 1263, març, 2. Barcelona

Permuta de béns immobles entre el bisbe de Barcelona i el seu capítol i els
frares predicadors. Signa el document, entre d’altres, Pere Albert com a ca-
nonge de Barcelona i prepòsit del mes de novembre de la seu barcelonina.

José RIUS SERRA (ed.), San Raimundo de Penyafort: Diplomatario..., 
cit. 147-149, doc. núm. CXVI.

Sit omnibus manifestum quod nos Arnaldus, Dei gratia Barchinonensis episco-
pus, et capitulum sedis eiusdem loci, propter hec que vos fratres Bernardus de Bacho,
prior, et conventus fratrum Predicatorum Barchinone nobis permutatis, damus et per-
mutamus vobis et successoribus vestris, presentibus et futuris, quondam petiam terre,
quam prepositus mensis novembris nostre canonice per francum alodium habet in su-
burbio civitatis Barchinone, satis prope turrim de Ripullo, quam quidem petiam terre
solebat tenere per nostram canonicam Gillelma, uxor quondam Stephani Iulani, ad
censum unius mancusii, sicut terminatur: ab oriente in tenedore Bernardi de Prato, a
meridie in alodio domus vestre, ab occidente in alodio s. Petri, a circii in tenedone Be-
rengarii de Claperis et in alodio s. Eulalie de Campo et s. Cucuphati vallensis. Iam dix-
tam itaque petiam terre...concedimus, permutamus vobis et succesoribus vestris... re-
nunciamus exceptioni duple deceptionis et legi que subvenit decepnis ultra dimidam
iusti pretii, et omni alii iuri, rationi et consuetudine contra hec repugnantibus ( ) Versa
vice nos frater Bernardus de Bacho, prior domus fratrum Predicatorum Barchinone et
totus conventus eiusdem domus, propter hoc quod vos... nobis datis et comutatis, ideo
damus et permutamus vobis et prepositure mensis novembris quandam vineam cum
terra que fundatur, quam per emptionem quam inde fecimus a Deusde de Columbario
et Guillelmo Raimundi, sacerdotibus, et Raimundo Cortesii, manumissoribus testa-
menti Dulcie Bertrane, quondam defuncte, habemus per alodium francum in parrochia
s. Eulalie de Provinciana, supra villam, in loco dicto Serras, sicut terminatur ipsa vinea:
ab oriente et meridie in ecclesia S. Iacobi, ab occiduo in alodio heredum Dulcie Bertra-
ne, quondam defuncte, a circio in alodio heredem Guillelmi Ferre, quondam ( ) damus
( ) cum toto censu unius paris caponum, quem nobis donat annuatim Gastonus pro
agrario ipsius vinee, scilicet quarte parte titius vindemie, quod dictus Gastonus pro no-
bis recipit ab heredibus Guillelmi Ferre et uxoris eius Subirane, et cum omni dominio...

Actum est hoc VI nonas martii, anno Domini 1262.

Signum Petri Arberti Barchinonensis canonici, prepositi mensis novembris; Sig-
num Bernardi de Colle, canonici, qui hoc firmo; Ego A. Barchinonensis episcopus ss.;
Ego magister Berengarius Romanis, archidiaconus Barchinonensis hec firmo ss.; Sig-
num Berengarii de Spiellis, Barchinonensis precentor; Signum A. de Picalquerio; Signum
Guillelmo Supprioris, Barchinonensis canonici; Signum Umberti de Lauro, Barchi-
nonensis canonici; Signum Berengarii de Molendinis, Barchinonensis canonici; Sig-
num Berengarii de Petra; Signum Bernardi de sancto Fausto, Barchinonensis canoni-
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ci; Signum Petri de Olivella, decani Barchinonensis; Signum Petri de Meserata, Bar-
chinonensis.

Ego fr. Bernardus de Bacho, prior fratrum Predicatorum Barchinone ss; Ego fr.
G. de Miliariis ss; Ego fr. et predicta omnia laudo et firmo; Ego fr. R. de Pennaforti
ss; Ego fr. G. de miliariis ss; Ego fr. A. Segarra ss; Ego F. Cinis ss; Ego fr. A. de Podio
Cerdano ss; Ego fr. Bernardus de Ulmo ss; Ego fr. P. de sancta Pace ss; Ego fr. de Mo-
raria ss; Ego fr. P. Draperii ss; Ego R. de Fontana ss; Ego fr. Durandus ss; Ego fr. R.
de Olzedo ss.

Testes huius rei sunt: Guillelmus de Villa, presbiter, Petrus Marchesii, notarius,
et Arnaldus Alamanni.

Signum Petri Marci, notarii publici Barchinonensis, qui hec scripsit et clausit
mense et anno quo supra.

Núm. 33. 1263, maig, 9. Barcelona

Concòrdia feudal entre Ermengué de Banyeres i Guillem de Santa Colo-
ma establerta per arbitratge i assentiment de Pere Albert, el seu germà Pas-
qual, Ramon de Ripoll, Ferrer de Torrelles i el notari Pere Marquès.

ACA, pergamins Jaume I, carp. 96. núm. 1743. (Ubicació antiga: «arm. 2
de Barcelona, sac Jesús»). Còpia. Trasllat sense data. Mides: 294 × 322 mm.
Escrit d’una sola mà. És una còpia de la sentència original.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento tenor cujus talis est.
Coram Petro Arberti Barchinone canonico a Domino Regi judice delegato inter Pe-
tro de Lissacho procuratorem Guillelmi de Argentona ex una parte, et Guillelmina de
Latera, Petrum de Castroaciolo et Petrum Carbonelli qui molendina Barchinona ad
Dominum Regem pertinentia cum cequia et aqua qua fluit ad dicta molendina cum
omnibus iuribus dictorum molendinorum cequia et aqua qua fluit ad dicta molendi-
na cum omnibus iuribus dictorum molendinorum cequia et aqua ab eodem Domino
Rege ad certum annum et perpetuum tributum adquisiverint seu acaptaverint ex alte-
ra, agitata fuit questio et propossita ex parte dicti Petri de Lissacho petitio in hanc
modum: Ponit Petrus de Lissacho procuratorio nomine Gullelmi de Argentona con-
tra Guillelmum de Latera, Petrum de Castroaciolo et Petrum Carbonelli, dicens quod
Dominus Rex dedit licentiam et concessit dicto Guillelmo faciendi et construendi
molendina bladeria vel roderia in qualibet parte magis ipse eligerit in honoribus suis
de Vallbona cum aqua cequia comitalis; unde cum predictis Guillelmus de licencia et
potestate sibi data a domino Rege et concessa, velit construere molendinum vel mo-
lendina in dictus honoribus et ipse impediant et contradicant ipsi volenti edificare;
pestens dictus procurator quod ipsi desistant a dicta contradictione et impedimento
cum non habeant ius impediendi vel contradicendi et quod permitant ipsum edificare
et construere molendina cui petitioni ab altera parte fuit facta responsio in hunc mo-
dum salvis omnibus exceptionibus tam iuris quam facti inter quas protestantur dicti
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acaptatores scilicet Guillelmus de Lacera, Petrus de Castroacciolo et Petrus Carbone-
lli, quod si forte contigerit dictum Petrum de Lisacho ratione dicti Guillelmi de Ar-
gentona quod per sententiam debeat edificare molendinum et petit quod satisfaciat
primo in expensis quas predicti acaptatores molendinum fecerunt in talanda ruppe
cum in loco ab eo petito sine ipso opere fieri non posset, et quod salvetur indemnitas
totius regni comitalis et resclose et molendinum ad arbitrium boni viri. Confitentur
quod Dominus Rex concessit licentiam dicto Guillelmo de Argentona edificandi mo-
lendina et mutandi regum predicta ratione ut in instrumento inde confecto continetur
sed negant ipsum posse facere in rego comitali ab eis facto dictum molendinum nec
molendina cum non contineatur in instrumento antedicto. Item dicunt ipsum non de-
bere facere molendinum nec molendina retione predicta donationis cum non posset
fieri sine prejudicio aqua et resclose littere itaque contestata et adjudicatis provationi-
bus dicto Petro de Lisacho super hiis que sibi negata fuerunt. Visis atestationibus ins-
trumentorum et testium, loco etiam in quo dictus Guillelmus de Argentona et dictus
Petrus de Lisacho intendunt edificare molendinum roderium occulis mehi Petri Ar-
berti iudicis et aliorum bonorum virorum consiliariorum ad hoc specialiter evoca-
torum et rei de qua agitur notitiam habentium presencialiter subjecto et diligenter
inspecto, viso etiam per lecto instrumento concessionis facta dicto Guillelmo de Ar-
gentona confecto diu antequam dicti acaptatores molendina seu aquam predictam
acaptaren a Domino Rege. Itaque multorum bonorum virorum consilio, in die assig-
nata ad ferendam sententiam partibus in mei presentiam constitutis. Ego dictus Pe-
trus Arberti auctoritate domini Regis firmando de iure decerno, quod Guillelmus de
Argentona et eius Procurator Petrus de Lisacho secundum licentiam sibi datam a Do-
mino Rege possint construere et facere molendinum in illo loco in quo nunc possita
est rota ubi ruppis incisio ad ducendum dictam aquam ad molendina Barchinone fuit
facta per dictos acaptatores prope rieram Bisocii ultra torrentem collis de Finestrillis
versus Vallem Bonam. Constat enim tam per testes quam per instrumentum quod lo-
cus ille est Guillelmi de Argentona et de terminis domus sua qua dicitur Vallbona.
Constat etiam quantum humana fragilitas nosse sicut quod sine detrimento aqua
quod fluit ad molendina domini regis ad civitatem Barchinone potestatem construeri
in dicto loco molendinum predictum, et ne dicti acaptatores vel eorum heredes ali-
quam turbationem vel impedimentum inferant dictis Guillelmo de Argentona et Petro
de Lisacho super constructione dicti molendini, sed permittant eos libere et absque
contradictione aliqua edifficare eosdem acaptatores in hiis sententialiter condempno.
Verum si costructo dicto molendino vel postea quocumque aliquo casu contingere
apareret quod pro constructione edificio vel opere dicti molendini perveniret aliquod
impedimentum quo minus plene et integraliter aqua prout consuevit posset fluere et
pervenire ad molendina et ad civitatem Barchinona, totum illud dampnum quod per
inde perveniret restituant dictus Guillelmus de Argentona et Petrus de Lisacho infra
quindecim dies postquam evidenter apariret dampnum esset illatum ex opere predic-
to. Si antem infra quindecim dies postquam hoc evidenter apareret non esset remo-
tum illud impedimentum, et cursus aqua predicta impediretur, possint acaptatores
predicti et bajulus domini Regis causa tamen judicialiter cognita, totum illud per
quod perveniret et contingeret dictum impedimentum diruere et amovere in tantum
ut aqua more pristino possit libere fluere et discurrere ad civitatem: et in hoc dictos
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Guillelmum de Argentona et Petrum de Lisacho eius procuratorem sententialiter
condempno, quare non est verissimile quod dominus Rex in tanta lesione iuris sui et
multorum aliorum et totius civitatis Barchinone concesseret Guillelmo de Argentona
in dictis locis edifficare molendinum seu molendina, si intellexisset vel cognoscere
potuisset tam intolerabile dampnum per hoc posse provenire sibi et aliis multis et
etiam civitati predicta. Item si aliquo tempore propter aliquem eventum contingeret
aquam dicta cequia necessario per Dominum Regem vel ejus bajulus muntari et duci
ad civitatem per aliam cequiam, alveum sive regum, licentiam habeant dictus Guillel-
mus de Argentona et Petrus de Lisacho et eorum successores construere molendinum
vel molendina in nova cequia sive rego quod vel que construant et teneant sub eisdem
conditionibus superius expressis in construccione molendini quod nunc construitur
infra terminos tamen a domino Regis concessos. Sit etiam in omni casu salvum ius
Domini Regis et dictorum acaptatorum super censu quinque aureorum et super aliis
pactis civilibus seu conditionibus in instrumento concessionis concessis, super petitis
vero expensis qua facta sunt per dictos acaptatores et in mutatione cequia et in cisio-
ne ruppis in loco ubi nunc construitor molendinum de voluntate ( ) ad presentes su-
per sedeo reprovando tamen michi iurisdictionem super cognitione dictarum expen-
sarum, si forte per modum arbitrii vel arbitratus vel per amicabilitem compositionem
partes inter se convenire non posset. Lata hec sententia septimo idus madii anno Do-
mini MCC sexagesimo tertio. Presentibus Guillelmo de Lacera, Petro Carbonelli, et
Petro de Vilalbino, procuratore Petri de Castroacciolo, et presente Petro de Lisacho,
et presentibus Arnaldo Alamanyni, Jacobo de Podio et Berengario de Noguera. Sig-
num Petri Arberti Barchinona canonici qui ex delegatione domini Regis ( ) senten-
tiam tuli. Signum Petri Marchi notarii publici Barchinona Regis ( ) sententiam tuli.
Signum Petri Marchi notarii publici Barchinona qui hoc scribi fecit et clausit cum lit-
teris rasis et emendatis in linea vicessima prima ut dicitur vel in in linea XX.III. ubi di-
citur tamen die et anno quo supra.

Núm. 34. 1264, març, 28. Barcelona

Concòrdia feudal entre Ermengué de Banyeres i Guillem de Santa Colo-
ma, establerta per arbitratge i assentiment de Pere Albert, el seu germà Pas-
qual, Ramon de Ripoll, Ferrer de Torrelles i el notari Pere Marquès.

ACA, pergamins Jaume I, carp. 97, núm. 1770. (Ubicació antiga: «arm. 7
de Concòrdies Reials, sac de Sant Josep, núm. 75»). Mides: 377 × 490 mm. És
una còpia autèntica de l’original partida en a, b, c.

Hoc est translatum ab originali beneque fideliter sumptum vere translatum abs-
tractum etiam a quodam instrumento divisum per alfabetum, hoc est per a, b, c, quod
est autum XIII kalendas novembris anno Domini Millesimo ducentesimo sexagessimo
tertio, sexto decimo kalendas aprilis cum inter Ermengandum de Bagnariis agentem
ex una parte, et Guillelmum de Sancta Columba quondam defunctum ex altera fuis-
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set compromissum in Raymundum de Rippis tamquam in arbitrum, arbitratorem,
laudatorem, seu amicabilem compositorem, quod quicquid ipse diceret laude, com-
positione, voluntate, vel arbitrio, consilio vel sententia simul cum Petro Arberto ca-
nonico Barchinone cum inter eos super omnibus questionibus et demandis quas alter
contra alterum haberet vel habere posset, ratum et firmum haberent pro ut in com-
promisso inde confecto latius continetur. Et postea de voluntate partium fuerit aso-
ciatus vel conjunctis dicto Raimundo de Rippis alter arbiter scilicet Ferrarius de
Turrellis, et fuerit etiam condictum inter partes quod Paschalis Arberti frater dicti Pe-
tri, et etiam Petrus Marquesis notarius, vel alter eorum possent colligere, audire et
examinare negotium quandoqumque dictus Petrus Arberti esset aliquibus negotiis
occupatus. Et in dicto negotio fuerit processum usque publicationem et examinatio-
nem testium prout hec omnia in compromisso et in altris inde confectis latius contine-
tur et postea pendente sic negatio alter ex arbitris scilicet Ferrarius de Aurrilis, alter
etiam ex litigantibus scilicet Guillelmus de Sancta Columba viam fuerit universi ( ) in-
gresi. Et sic per mortem eorum fuit finitum dictum compromisum placuvit dicto Er-
mengando de Bagnariis et Guillelmono de Sancta Columba filio et heredi dicti Gullel-
mi de Sancta Columba quondam iterum de novo compromittere in dictum
Raimundum de Rippis, aprobando et confirmando exprese omnia qua coram dictis
Raymundo de Rippis et Ferrario de Turrellis et predictis Petro et Paschalis Arberto at-
que Petro Marchesii actita sunt. Hinc est quod nos Ermengandus de Bagnariis ex una
parte et ego Guillelmonus de Sancta Columba filius et heres Guillelmi de Sancta Co-
lumba quondam ex altera compromittimus in vos Raimundum de Rippis tamquam in
arbitrum et arbitratorem laudatorem atque amicabilem compositorem a nobis comu-
niture electum, sub pena ducentorum aureorum ab utraque parte promissa, et solem-
nitate stipulata. Quare quicquid nos laude, compositione, arbitrio, consilio vel volun-
tate vel firmando simil cum Petro Arberti Barchinona canonico et Berengario de
Vicco inter nos duxeritis discernendum, super omnibus questionibus et demandis
quas iam alter contra alterum movit ut in actis inde confectis plenius continetur, ser-
vabimus et habebimus illud ratum. Quo compromisso die et anno predictis facto, et a
partibus sic corroborato, post plures dies et longam disputationem partes comparue-
runt coram predictis Raimundo de Rippis, Berengario de Vicco et Petro Arberti, pos-
tulantes quod debent procedere ad negotis deffinitionem. Visis itaque et auditis et di-
ligenter examinatis omnibus qua primo acta fuerint coram Petro et Paschalis Arberto,
et Petro Marchesii, et hiis qua postea sunt secuta. Visis etiam prelectas depositionibus
testium et instrumentis coram nobis predictis, et totius negocii circunstantiis consi-
deratis nos Raymundis de Rippis predictus simul cum Berengario de Vicco et Petro
Arberti ad reformationem pacis et concordiam respectum habentes per modum lau-
dationis, arbitratus, consilii atque amicabilis compositionis, laudando, arbitrando,
consulando atque amicabiliter componendo, volumus, dicimus, statuimus, consuli-
mus, et ordinamus quod Guillelmus de Sancta Columba et eius successores de cetero
non possint guerram facere de castro et hominibus de More pro guerris suis vel aliens,
nec possint eis alicui comodare, nec in aliquibus cabalcaticos vel guerris ducere, mit-
tere, vel acomodare, nisi forte dictus Guillelmus de Sancta Columba et ejus successo-
res habeant guerram ratione dicti castri et eorum qui sub ipso continentur, cum ali-
quo vel aliquibus nolentibus ab eis promittentibus et facientibus ius recipere, in quo
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casu omnes homines dicti castri teneantur ipsum Guillelmum et successores suos et
omnia que in termino dicti castri sunt vel iuvare atque defendere infra terminos tamen
dicti castri, contra cunctos homines, praeter quam contra dominos superiores. Eodem
etiam modo dicimus quod si aliquis vel aliqui facerent guerram dicto Guillelmo de
Sancta Columba et ejus heretibus pro iuribus et possesionibus qua ipse Guillelmus
habet in castro de Salent, et in turri sive forcia dicta de Badalona qua quondam fuit
avorum ipsius Guillelmi Berengarii scilicet detenti et in hanc uxoris ejus, et nollent
accipere ius ab eo, et ipse vel eius successores essent parati facere justitia complemen-
tum, et de hoc habent evidens testimonium a curia Barchinona in tali casu pro def-
fensione tantum dictorum locorum ad requisitionem dicti Guillelmi et successorum
suorum in castro de Mure, teneatur ad ipsa loca venire, et ea deffendere cum expensis
tamen dicti Guillelmoni vel successorum ejus. Et si castrum de More tempore dic-
ta requisitionis in guerra cum aliquo non fuerit, ne tempore guerra dictum castrum 
de More remaneat indefensum a defensione tamen dictorum locorum scilicet castri de
Salent et Turris de Badalona excipimus homines de dominicaturis dicti Ermengandi
et homines Ecclesiarum qua sunt in termino dicti Castri de More, Item sub tribus
mansibus scilicet de fenlonies de Quintanis et de Mascort, quos Guillelmus de Sanc-
ta Columba pater dicti Guillelmoni de Sancta Columba dedit Ecclesiae Sancta Mar-
garita sine consensu dicti Ermengandii et predecessorum suorum quos dictas Ermen-
gandus petiit ad feudum suum secundum statum pristimum reduci. Quosque
Guillelmus de Sancta Columba pater istius Guillelmoni concessit eos esse de feudo
dicti Ermengandi, et in iudicio dixit donationem predictam rebocaturum, et dictos
mansos ad feudum ipsius castro reducturum. Dicimus, volumus et mandamus sub
pena in compromisso comprehensa, quod a proximis kalendis madii ad unum annum
taliter rebocet dictam donationem quod tres mansos reducat sine obstaculo ad pristi-
mum statum. Item dicimus quod Guillelmonus de Sancta Columba servet indempnes
homines de More super omnibus debitis et firmantiis incivibus Guillelmus de Sancta
Columba quondam pater dicti Guillelmoni pro debitis propriis eos fecit obligari qui-
buscumque creditoribus, et quod de cetero ipse Guillelmus vel ejus successores non
compellant homines dicti castri ad fidelitatem vel obligandum de aliquo modo pro
debitis propriis ipsius Guillelmoni et successorum eius. Pro omnibus vero aliis peti-
tionibus quas dictus Ermengandus fecit contra Guillelmum de Sancta Columba
quondam patrem istius Guillelmoni tam ex persona dicti Guillelmi quam etiam ex
persona Bernardi de Guardiola inferioris castlani ratione injuriarum exactionum vel
quorumlibet damnorum qua dicebat ab eis fore illata sibi et dictis hominibus de Mure
tempore accepta potestatis, et etiam aliis temporibus, decimus secundum modum
predictum, quod Guillelmonus de Sancta Columba donet et tradat in emenda om-
nium predictorum, predicto Ermengando de Bagnariis quinquentos solidos istius
moneta de terno, de quibus solvat sibi in continenti trescentos solidos, et residuos du-
centos solidos in festo sancti Michaelis primo venturo seguenti, et quod dictus Gui-
llelmus de Sancta Columba et Bernardus de Guardiola temporibus accepta patestatis
ab Ermengando vel quibuslibet aliis temporibus nullam faciant toltam forciam vel
acapte hominibus dicti castri; Set si dictus Ermengandis vel eius successores fecerint
predicta, habeant in illis Guillelmus de Sancta Columba et sui medietatem, sicut in
instrumento convenientia continetur. Omnes autem questiones quascumque sint
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quarumcumque quantitatis ex parte Ermengandi facta, ommino sint sequit et meis
dicto Ermengando scilentium imponimus, salvis omnibus quae supra continetur. Si-
militer e converso super hiis quae Guillelmus de Sancta Columba asserebat dicendo
se de iure suo posse facere guerram de castro et hominibus de Mure, et quod poterat
eos ducere in cabalcatas et in guerras suas et amicorum suorum, et quod poterat eos
prestare cuicumque vellet ad guerram faciendam, asserendo quod predecessores suis
hoc aliquando fecerunt, ne hoc de cetero fiat inhibemus ipsi Guillelmo et eius succes-
soribus perpetuum silencium imponendo, salvis omnibus qua ei et suis successoribus
superius sunt concessa. Latum est hoc arbitrium laudum seu amicabilis compositio
quinto kalendas aprilis anno Domini millesimo ducentesimo sexagessimo quarto,
presentibus partibus, et presentibus etiam testibus scilicet Guillelmo de Cigiis, Gui-
llelmo de Valleviendi, Raimundo de Valtraria, Bernardo de Petra de Villa Ecinorum,
et Ferrario de Minorisa. Et in continenti dictus Ermengandus et dictus Guillelmonus
de Sancta Columba laudaverunt, aprobaverunt et firmaverunt coram predictis testi-
bus predictum arbitrium laudum seu amicabilem compositionem.

Sig+num Raimundi de Rippis qui hec laudamus et firmamus=
Sig+num Berengarii de Vicco pradicti qui hiis subscribit. Sig+num Petri Arberti

Barchinona canonici qui predictis interfuis et subscripsit. Sig+num Petri Marci Nota-
rio publici Barchinona qui hoc scribi fecit et clausit cum litteris appositis in linea.iii.
ubi scriptur eet in linea septima ubi scribitur ex altera et in linea XXV. Ubi scribitur
posse; et cum litteris rasis et emendatis il linea XII. Ubi dicitur in et in linea XVI. Ubi
dicitur A.- et in linea XI. Ubi dicitur eis, die et anno quo supra.

Núm. 35. 1264, abril, 28. Barcelona

Berenguer de Vic, d’una banda, i el prior de Santa Eulàlia del Camp i el
seu convent, de l’altra, accepten l’arbitratge de Pere Albert i el seu germà Pas-
qual, amb el consell de Ramon de Penyafort.

ADB, arxiu del monestir de Santa Anna. Fons Santa Eulàlia del Camp.
Document del segle XIII, Priorat d’Antic (perdut).

Lluís FELIU (ed.), «Diplomatari de sant Ramon de Penyafort», AST, vol. 8,
fasc. I, Barcelona, 1932, p. 5-6, doc. núm. 3.

Sit omnibus manifestum quod ego Berengarius de Vico, nomine proprio et nomi-
ne Perete, sororis mee, ex una parte et nos Antiqus, prior domus Sancte Eulalie de
Campo barchinonensis, et conventus eiusdem domus, ex altera compremitimus in vos
Petrum Arberti et Paschalem Arberti, fratres canonicos barchinonenses, tamquam in
arbitratores et laudatores atque amicabiles compositores a nobis comuniter electos,
sub pena qiunquaginta morabitinorum ab utraque parte vobis promissa, quod quid-
quid vos inter nos dixeritis laudando, ordinando, componendo et transigendo de con-
silio fratris Raimundi de Pennaforti de ordine fratrum predicatorum supra petitionem
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quam ego Berengarius moveo contra vos dictum priorem et conventum ratione cape-
lle et hospitalis Berengarii de Caneto, quondam defuncti, servabimus illud ratum sub
dicta pena quinquaginta morabitinorum sine omni apellatione et contradictione. Ita
quod pars que noluerit adquiescere dictis et ordinatione vestre incidat in penam pre-
dictam et vos detis pignora ipsius partis alteri parti qui adquieverit dictis et ordinatio-
ni vestre. Promitimus insuper vobis quod tornabimus in posse vestro pignora mobilia
tenenda, valentia, quinquaginta morabatinos, quandocumque et quociescumque a vo-
bis fuerimus requisiti. Promitimus etiam vobis sub dicta pena quod supra predictis
procedemus de plano, sine deffugio et malicia, et comparebimus diebus et horis a vo-
bis nobis assignatis. Pro predictis autem complendis obligo vobis ego dictus Berenga-
rius de Vico omnia bona mea mobilia et immobilia, et nos dictus prior et conventus
obligamus vobis per predictis omnibus omnia bona nostre domus Sancte Eulalie de
Campo quecumque sint et ubicumque. Actum est hoc quarto kalendas maii anno do-
mini millesimo cc. sexagesimo quarto. Testes huius rei sunt Petrus Ferrari, filius Ar-
naldi Ferrari de Apiaria et Arnaldus Ferre, filius Guillelmi Ferre. Sig+num Berengarii
de Vico predicti qui hiis suscribo. Ego Antiqus, prior Ste. Eulalie, subscribo+. Ego Pe-
trus Raimundi subscribo. Sig+num Petri de Granullariis, canonici regularis. Sig+num
Guillelmi Mathei, presb. et canonici. Sig+num Gerardi de Rubione, canonici regularis.
Ego Bernardus de Pausys, canonicus regularis, subscribo. Ego Gerardi de Olorda, ca-
nonicus regularis. Sig+num Petri de Serriano, canonici regularis.

Sig+num Petri Marci, notarii publici Barchinona, qui hec scripsit clausit die et
anno quo supra.

Núm. 36. 1266, agost, 26. Barcelona

Pere Albert apareix com a testimoni en una carta de pagament d’una co-
manda de boquines (pells de cabra) que Pere de Torras havia lliurat al difunt
Pere de Pinxenes.

ACB, 1-6-889. (Signatura antiga: «Diversorum C, caixa 12, doc. núm. 889»).

José M. MADURELL MARIMON i Arcadio GARCÍA SANZ (ed.), Comandas co-
merciales barcelonesas de la baja edad media, Barcelona, 1973, p. 166, doc.
núm. 21.

Sit omnibus notum, quod ego Petrus de Turribus confiteor et recognosco vobis
Agneti et Bevengude, sororibus Petri Pinxenes quondam, et Subirane, nepti eiusdem
Petri, heredibus ab intestato eiusdem Petri, quod de illis centum bisanciis argenti quos
dictus Petrus Pinxenes tradidit in comanda Petro de Bello Loco, de illis sexaginta octo
libris et duodecim solidis monete Barchinone de terno, quas idem Petrus de Pinxenes
recepit a me in comanda, sicut in instrumento inde confecto plenius continetur, quos
etiam centum bisancios dictus Petrus de Bello Loco implicuit in buquinis, habui ego et
recepi de presenti per manus dicti Petri de Bello Loco et de mandato vestro decem et sep-
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tem libras presentis monete Barchinone de terno, de quibus, renunciando exceptioni
non numerate peccunie, facio vobis et vestris bonum et perpetuum finem et pactum de non
petendo, sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et et
bonum intellectum, salvo tamen michi residuo dicte comande et lucri eiusdem.

Actum est hoc septimo kalendas septembris anno Domini millesimo CCLX sexto.
Ego Petrus de Turribus subscribo. Testes huius rei sunt Petrus Arberti Bachinone ca-
nonicus; Bernardus Poncii et Bernardus Pinxenes.

Signum Petri Marci. Notarii publici Barchinone, qui hec scripsit et clausit die et
anno quia supra.

Núm 37. 1288, 12. Barcelona

Pasqual Albert, com a marmessor del seu germà Pere i en compliment d’u-
na de les disposicions testamentàries d’aquest, assigna una quantitat a favor de
Guillem Eimeric, clergue i servent de Pere Albert, per a aliments al refectori
de la Pia Almoina.

ACB, Pia Almoina, test. 15, 92, pergamí. Mides: 192 × 310 mm. Lletra
cursiva. Tinta clara. Bon estat de conservació. Porta la signatura autògrafa de
Pasqual Albert.

Sit omnibus notum quod ego Paschalis Arberti canonico barchinonense et ma-
numissor et exequtor testamenti Petri Arberti quondam canonici barchinone fratris
mei et heres universalis eisdem fratris mei attendens qua vos Guilelmus Aimerici cle-
ricus servivistis multis annis bene et fidelitater dicto Petro Arberto quondam et post
obitum ipsius michi dicto Paschali Arberti et adhuc etiam estis in servicioni et qua es-
tis clericus pauperi et non habentis aliquod beneficium ecclesiasticum de quo vivere
possitis ideo de assensu et voluntate Umberti de Lauro et Poncii Raimundi canonico-
rum barchinone et procuratorum Elemosine dicte sedis dono assigno et concedo vo-
bis dicto Guillelmo Aimerici clerico in tota vita vestra rationem illius pauper quem
pro quam dicti fratris mei et per anima mea institui et ordinavii procurandum et refi-
ciendum in refectorio sedis barchinone cum aliis pauperibus qui ibi reficientur et pro-
curabentur et ad cuius pauperis refeccionem et procurationem. Ego dedi et assignavi
duodecim morabatinos censualis quos emi a manumissoribus et exequtoribus testa-
menti domine Elissendis uxoris Bernardi Marqueti quondam. Ita quam procuratores
dicte Helemosine teneatur vobis dare et tradere qualibet die in vita vestra procuratio-
ni: dicti pauperis et vos ipsam possitis portare et facere portarii quocumque velitis ex-
tra dictum refectorium et predictam donationem assignationem et concessionem fa-
cio vobis de assensu et voluntate Arnaldi Alamanii presbiteri et rectoris altaris Sancte
Trinitatis constructi in sede Barchinona per quem scilicet rectorem. Ego mandavi et
ordinavi predictum pauperem fore eligendum et ponendum in refectorio dicte sedis.
Actum est hoc pridie idus junii anno Domino M.CC. Octagessimo octavo. Sig+num Ar-
naldi Alamanii rectoris altaris Sanctae Trinitate qui hoc firmo. Sig+num Paschalis
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Arberti canonici barchinone qui hoc firmo; Ego Umbertus de Lauro procurator Ele-
mosine subscribo; Ego Poncius R. procurator Elemosine subscribo.

Nos Hugo de Cardona archidiaconus Barchinone et gerentes vices episcopi sedis
vacante subscribimus.

Testes huius rei sunt Guillelmus de Solerio Presbiter Bernardo Ollarii et Rai-
mundus de Galacho.

Sig+num Petri Marci notario publici Barchinone qui hoc scribi fecit et clausit die
et anno qua supra.

5.2.2. DOCUMENTS BIOGRÀFICS DE CARESMAR

Núm. 1. 1234, març, 13

Caresmar, Índex. Còdex 1 = anys 800-1233 (vol. I, tom. I, anno 800-1233)

Doc. 1233, núm. 3

Berengarius Barchinonensis episcopus et conventus eiusdem: attendentes pia de-
votionis affecerim Nobilis Domina Garzendis, Dei Gracia, Comitissa et vicecomitis-
sa Bisearnensis, Domine Montis Chatani, ac Castri Veteris, que in praesentia illorum
dotavit de bonis suis Monasterius S. Vicentii de Junqueriis, cum Ecclesia, et tota Pa-
rochia sua, situs in Vallensi. Submittunt, et condonant Ordini Fidei, et Pacis, tali for-
ma, et modo quod moniales praesentes, et futurae vivant regulariter secundum Regu-
lam Ordinis Fidei et Pacis. Et priorissa, vel abbatissa, quem ibi pro tempore fuerit
faciat Episcopo canonica, obedientias et debitas reverentias. Simili modo magister, vel
commendator eiusdem Ordinis qui fuerit in dicto Monasterio, vel in aliqua parte
Dioecesis Barcinonae constitutus vel constituti parem canonicam obedientias et reve-
rentias Episcopo exhibeant. Retinet episcopus cum capitulo in dicto monasterio
correctionem, visitationem, procurationem et alia, quae in aliis locis religiosis, epis-
copis et eorum ministris sunt concessa secundum quod a SS. Patribus est statutus, vel
est de consuetudine Dioecesana obtentum: ita quod commendatores, et fratres omnes
teneantur ei obedire, et sententias eius, et ministrorum ipsius inviolabiliter observare.
Forma autum fidelitatis exhibenda erit sic: Ego Abatissa, vel Priorissa, vel Magister,
vel commendator promitto vobis Domino episcopo Barcinonae fidelitates, obedien-
tias, subjectionem, et reverentias quam diu ero in administratione ista, et vestra Dio-
ecesis exhibire, nec iniquas per me vel per alius, facto, vel consilio, aut alio modo con-
tra formas juramenti, et fidelitatem expressas aliquod procurabo, nec aliquis alius
voluntate nostra, aut consilio, et si quod faceret reudarem vobis, et impedirem pro
posse meo, et me oponerem bona fide. Actum 3 idus Martii anno 1233. Subscribit
Comitissa, Episcopus, Ferrarius De Lauro, Archidiaconus, Petrus Sacrista, Arnaldus
de Paragaria, Magister Martinus, Bernardus Barcinone, item Archidiacono, Raimun-
dus De Turrilliis Praescentor, Raimundus Petri, Berengarius De Serriano, Berenga-
rius De S. Vicentio, Magister Raimundus, Berengarius De Spielliis, Vitalis, Petrus Ar-
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berti, Arnaldus De Regnesendo, Petrus De Vilaro, Geraldus de Sagas, Bernardus De
S. Andrea, A. De Gurbo, Petro De Bages Notario. Lib.4 Antiq. fol. 141. n. 344.

Núm. 2. 1234, juliol, 9

Caresmar, Índex. Còdex 7 = anys 1205-1355 (vol. VI, tom III, anno 1205-1355)

Doc. 1234, núm. 10

Arnaldus de Pichalqueriis canononicus Barcinone et praepositus junii pro his quae
Guillelmus scriptor canonico Barcinone et rector domus caritatis, pro his, quae hic ei in
cambium dederet, de consilio, et voluntate fratris Petri Episcopi Barcinonae et capituli
eiusdem dat omnes honores qui fuerunt Bernardi Rapacii quod canonico Barcinone
loco dicto Codols scilicet honorem quem tenet Dulcia Ervigia ad censum 2 morabati-
nos et honorem quem tenet Bernardus de Molleto ad censum 23 solidos barcinonensis
et honorem quem tenet Petrus de Breha ad censum 21 solidos retento sibi et dictae pra-
epositurae honore quem tenet Ferraria de Pastrino, ut domus caritatis perpetuo habeat,
et possideat sicut melius dici poteat. Ad haec Guillelmus scriptor canonico hebdoma-
darius, et rector domus caritatis pro his quae dictus Praepositus junii permutat domus
caritatis, ipse rector caritatis evacuat in favorem eius praepositi cum assensu Episcopi,
et capituli, totam medietatem quam habebat in Manso Berengarii de Molleta in vallen-
sii in Parochia S. Juliani de Palaciolo, in quo manso dicta praepositura habet alteram
medietates sic quod totus mansus erit dicti Praepositi. Est etiam certum quod in omni-
bus praedictis honoribus et censualibus qui fuerunt Bernardi Rapacii habebat iam do-
mus caritatis medietatem, et praepositura junii alteram medietatem: et sic ex nunc habe-
at dicta domus caritatis omnes illos honores, et census integriter, excepto iam dicto
quem retinet sibi praepositus. Actum 7 idus julii anno 1244. Subscribit Ferrario de Lau-
ro, sacrista, Petrus Arberti, Guillelmus Bernardi de Sancto Romano, Jacobus de Mogu-
da, B. Archidiacono, Alamanus de Cervilione, Bertrandus Delfini, Magister Berenga-
rius de Turrio, R. De Montesigno, Berengario de Petra, Petrus de Insula, Magister
Martinus, Guillelmus de Bagnariis, Magister Raimundus, Berengarius de Spiellis, Pe-
trus de Belloloco, Petrus de Castellare, Guillelmus Seguini, G. Durfortis praeposito,
censor, Petrus de Olivella, Arnaldus de Gurbo archidiacono, Ferrarius de Torrente
Malo hebdomadario, et canonico, Bernardus de Pirariis, Berengarius De S. Christop-
horo, et dictus Episcopus et ambo contrahentes. Notario Petro de Bages, et eius uissu
Petrus Vives Notario. cubic. iii. scrin. 33. Titul. Praepositura junii, n. 139.

Núm. 3. 1236, maig, 10

Caresmar, Índex. Còdex 3 = anys 1232-1479 (vol. I, tom 1, 2, anno 1232-
1479). (Resum del contingut de l’original, ACB, perg. núm. 1-2-1184. Mi-
des: 160 × 295 mm. Carta partida en a, b, c. Lletra cursiva. Tinta negra. Bon
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estat de conservació. Conté la signatura autògrafa de Pere Albert: Signum+
Petri Arberti barchinone canonici et vicarii Domini Episcopi. El notari decla-
ra que ha fet l’escriptura per manament de Pere Albert)

Doc. 1236, núm. 5

Geraldus Gerardi litigabat contra Martinum Barcinona canonicum petens ab eo
quasdam domos, quas possidebat, et fuerant Guillelmi de Menoco sitas in carraria de
Ledone, iuxta alias domos, ques fuerunt dicti Gullelmi de Menoco, et modo erant Gi-
llelmi de Pax Frenarii, quae domus generaliter erant obligatae Sibiliae matri suae, cuius
ipse heres erat pro 500 solidos monetae quaternalis, quos dictus Guillelmus dictae Si-
biliae debebat; et quia de illo debito restabant adhuc ad solvendum 270 solidos postu-
labat ipsas domus ut pote sibi obligatas pro debito memorato. Magister vero Martinus
concedens se dictas domos pandere, aiebat se ignorare quod fuerint Guillelmi de Me-
noco. Item quod ex quibusdam rebus Guillelmi de Menoco specialiter obligatis, quae
in instrumento crediti continebatur, tot fructus dicta Sibilia receperat, quod in illis 270
solidos erat ei plenarie satisfactum. Oposuit etiam exceptionem praescriptionis, dicen-
do quod de consuetudine Barcinona et etiam de iure gothico praescriptum erat ipsi
Geraldo in sua actione, eo quod per annos 30 et plus tacuerat, et fuerat negligens in sua
petitione, Sed Geraldus plura produxit instrumentum ad probandum quod domus ille
tempore contracti debiti essent Guillelmi de Menoco. Item negabat ex fructribus per-
ceptis esse datum debitum, licet concederat ipsam aliquo tempore possedisse. Negabat
etiam consuetudinem Barcinonona talem esse in causa hipothecaria, cum ex spetiali iu-
ris privilegio ad 40 annos illa actio extendatur: praecipue quia, dicebat, praescriptio-
nem illam fuisse interruptam, ex eo quod infra 36 annos egerat contra alios detentores
possessiones ipsius Gullielmi de Menoco, de quibus recuperaverat tantum de debito,
quod non restabant nisi 270 sous. Assenso se hoc denuntiase Magistro Martino in-
fra 30 annos dicendo ei quod tale ius habebat, sed quod ex spetiali gratia volebat primo
possessores aliquos convenire. Super his visis allegationibus, exceptis testibus, habito
prudentum consilio Petrus Arberti canonico Barcinone et vicarius Berengarii Barcin.
Episcopi, adjudicavit dictas domos Geraldo Gerardi ut pote sibi obligatas, et ad tra-
dendum ei illas Magistrum Martinum comdennavit verum quia constabat per confes-
sionem Gerardi, et per quondam instrumenta Domina Sibiliam tenuisse circa annos 4.
et expletasse quasdam posessiones spetialiter in instrumentum debiti obligatas, habita
ex stimatione bonorum illorum pronuntiavit 70 solidos fuisse ex perceptione fructum
solutos; et si Magister Martinus residuos 200 solidos dicto Geraldo solvere voluerit, li-
citum ei esset domos obligatas retinere; et quod Geraldus cedat ei omnes actiones sibi
competentes ratione illius debiti; et circa hoc dictum Geraldum sententialiter condem-
nat. Et si aliqui heredes dictae Sibilia moverent quaestionem Magistro Martino circa
ipsas domos Geraldus defendat, et reddat indemnem, ratis fide iuroribus, et hoc ante
solutionem dierum 200 solidos vel ante traditionem domorum, quod ex duobus suo
arbitrio relinquit. Lata 6 idus maii anno 1236. Subscribit P. Arberti. Notario Bernardo
Brancha. Mitja Escala. arm. 2. n. 1184.
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Núm. 4. 1236, maig, 13

Caresmar, Índex. Còdex 3 = anys 1232-1479 (vol. I, tom 1, 2, anno 1232-1479);
continuació a còdex 7 = anys 1205-1355 (vol. VI, tom III, anno 1205-1355)

Doc. 1236, núm. 10

Berengarius Barcinonensis Episcopus et conventus eiusdem sibi commissus dant
Petro de Letone, et uxori sua Mariae in emphiteusim totam medietatem, quam cano-
nica possidebat, et eius Praepositus Junii habebat per alodium in Manso qui fuit Petri
Bonifilii, et erat in Comitatu Barcinonae in Vallensi in Parochia S. Felicis de Canove-
llis apud Podium in loco dicto mansus de Buffieia: alteram medietatem dicti mansi ha-
bebat Philippus de Maijolis. Eam ergo mediatatem cum tenedonibus cultis, et incultis
in montibus, et planis, dant ut habeant, et possideant ipsi, et sui in perpetuum, cum
pacto ut sint homines solidi habitantes in dicto Manso, et donent Praeposito et dicto
Philippo condomino census, et agraria consueta, scilicet de fructibus terrae quae riga-
tur, quartum, et braciaticum; et de fructu aliorum honorum sextum; et pro censu do-
morum Mansi, et farraginalis, unum par caponum in Festo Natalis Domini. Item dent
annualim pro censu die 1 S. Augusti unam quarteriam frumenti ad Mensuram granu-
llarum, et aliam quarteriam speltae simili modo: et in festo S. Joannis Baptistae unum
anserem; et in Natali Domini 18 denarios monetae curribilis Barcinone et unam io-
vam ad triturandum, et aliam ad seminandum annuatim. Et de praedictis omnibus de-
bebunt dare medietatem dicto Praeposito, et alteram dicto Philippo. Salvis semper
dictis iuribus, firma, et fatica utrique illorum, in casu alienationis faciendae /2 tantum
consilibus. Actum 3 idus maii anno Domino 1236. Subscribit Raimundus de Turriliis
Praecentor, et praeposito junii, Berengario de Spiellis, Petrus Arberti, Magister Mar-
tinus, Magister Raimundus, Arnaldo de Requesens, Petrus sacrista, B. Archidiacono,
Ferrarius de Lauro Archidiacono, B. archidiacono tenens locum Episcopi. Notario
Petro de Bages. 3 idus maii anno Domino 1236. Est translATUM de anno mcclxvii. cu-
bic iii. Scrin. 33. Titul. Praepositura junii n. 148.

Núm. 5. 1236, agost, 29

Caresmar, Índex. Còdex 2 = anys 1234-1771 (vol. I(2), tom 1, 2, anno 1234-1771)

Doc. 1236, núm. 3

Berengarius Episcopus et Capitulus Sedis Barcinonensis de consilio Jacobi Regis
Aragoniae et proborum hominum, ac civium civitate Barcinona de assensu et consilio
Berengario de Planis Gubernatoris Hospitalis et eius bonorum columbi quondam ca-
nonici Barcinona faciunt uniotem de redditibus Hospitalis quod Ecclesia Barcinonae
habet et solet habere ante portas eiusdem Ecclesiae et de Hospitalis quod Columbus
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canonici cui sit requies construxit et de bonis suis ditavit in burgo Barcinona satis
prope Domum Infirmorum ita quod redditus horum duorum Hospitalium sint dein-
ceps in usus pauperum, et omnes fructus eorum, tam panes cotidiani, quos ab ecclesia
Barcinona recipiebat Hospitale canonicae, et alii fructus, sicut et qui erant Hospitalis
Columbi, et qui fuerint adquisiti in futurum omnium fiat una massa, et expendantur
in Hospitali Columbi, et gubernatores illius sint sub obedientia et protectione Epis-
copi et Capituli Barcinonense et ab ipsis creentur, et renoveantur; et procuratores
illius Hospitalis de fructibus supradictis studeant semper de consilio Berengarii de
Planis quandum vixerit fideliter expense re in pauperes egenos, vagosque et peregri-
nos. Circa Usumfructum tamen quem Columbus de quibusdam boni suis in favorem
quariundum personarum, fiat de eo ut ipse Columbus ordinavit, proprietas verso
illorum bonorum salva remaneat Hospitali. Et si contingeret subtratri. Dictum Hos-
pitale Columbi a gubernatione Barcinone Ecclesiae, omnes possessiones, bona et
fructus, qui sunt, et ab antiquo fuerunt Hospitalis Barcinone Ecclesiae redeant ad ip-
sam cum omnibus melioramentis et expendantur in [ ] pauperis iuxta ordinationes
Episcopi et capituli Berengarius, autem De Planis consentit dicte unioni, cedem Epis-
copo et capitulo totum usumfructum quem habebat in dicto Hospitali Columbi, sive
in toto horto, cum censu 5 morabatinos minus 3 denarios qui dantur Hospitali anua-
lia tamen quod procuratores dicti Hospitalis desordinent cum consilio, et assensu: re-
tinet tamen sibi ad vitam vinium fructum vineas de olivaria rotunda, et mansi Bernar-
di Buadi et 2 faxiarum terrae, et habitationem in dicto Hospitali, et vinum de varis
vinariis, et de alia supellectili, sicut Columbus ei dimisit; retinet etiam usumfructum
quam Columbus omissit de habitatione, et usu alignarus aliquarum consanguineo
dicti Berengarius, Bernardo, et ea quod Sancia, et Bernaria ipsius consanguineos ha-
bebant in dicto Hospitali, scilicet victum, et vestitum decentem, nisi Episcopus et ca-
pitulum eas collocavit in aliis locis Religiosis quibus omnibus consentiunt. Episcopus
et capitulum, decernendo infractores feriri anathematis pena. 4 calendas septemb. 1236.
Subscribit Rex, et Episcopus. Petrus Sacrista, P. de Belloloco, Magister Martinus, Ge-
raldo de Saga, Guillelmus Monetarii, Guillelmus Saguini, Magister Martinus, Rai-
mundus Guillelmus de Bagnariis, Guill. scriptoris, Guill. De Campo scintillarum nec
[ ] B. Archidiaconus, Petrus Arberti, Vitalis, Arnal. De Requesens, Petrus De Caste-
llar, et alii cum testibus. Notario Petro De Bages. Orig. cubic. iii. scrin. 4. titul. cons-
titut. n. 27.

Núm. 6. 1237, juliol, 4

Caresmar, Índex. Còdex 3 = anys 1232-1479 (vol. I, tom 1, 2, anno 1232-1479);
continuació a còdex 7 = anys 1205- 1355 (vol. VI, tom III, anno 1205-1355)

Doc. 1237. núm. 9

Idem Berengarius Episcopus, et conventus eiusdem laudant et confirmant Ber-
nardo de Riaria, filio Petri de Riaria quondam totum illum honorem integriter, qui
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solebat vocari Mansus de Moraria, quem honorem tenebant per canonicam et suum
Praepositum mensis septembris; et dicta canonica, et Praepositus habebant loca Ber-
nardi de Montejudaico quondam Barcinone in territorio Barcinone in Parochia S.
Andreae de Palomaro, pariter cum un fexia terrae cum olivariis, quae erant de prae-
dicto honores, ultra torrentem. Affrontabat totus dictus honor in riaria; a meridie in
eodem torrente; ab occiduo, in honore suo, et Marchi quem tenebant per franchitu-
dinem Montis catani; a circio, similiter: tali tamen pacto, quod pro censu, exceptis
olivariis, darent annuatim in festo S. Petri et Felicis duas quarterias frumenti nitidi
ad mensuram Barchinonae, et deferrent ad domum praepositi, sine sua expensa ali-
qua, et tres solidos moneta quaterni, vel sex solidos monetae Barcinone valente mar-
cha argenti 88 solidos et unum par caponum annuatim in Natali Domini: et de cae-
tero cesset agrarium fructuum de illo honore: De Olivariis vero det medietatem
fructus: De olivariis vero quae iam erant antequam Pater suus illum honorem acqui-
reret, debebit dare Praeposito 3 partes, ipse vero percipiet /2 quartam partem cum
onere eas bene colendi et non teneatur in eo honore facere domos, nisi fuerit de eius
voluntate. Et non possit alienare nisi sibi consimili, salvo semper censu firma et fa-
tica dicto Praeposito. Actum 4 nonas julii anno 1337. Subscribunt Magister Rai-
mundus, Magister Martinus, Raimundus de Turri, Praecentoris, Ferrarii de Lauro
archidiaconi, Bernardus archidiaconi, Petrus Arberti, Vitalis, Berengarius de S. Vi-
centio, Berengarius episcopus Barcinone, Guillelmus Rosselli Acolythus, Raimun-
dus de Casalibus. Notario Arnaldo de Grua. cubic. iii. scrin. 36. Titul. Praepositura
septembris n. 19.

Núm. 7. 1238, febrer, 20

Caresmar, Índex. Còdex 3 = anys 1232-1479 (vol. I, tom 1, 2, anno 1232-1479)

Doc. 1237, núm. 7

Cum Praepositurae mensium octobris, et novembris tenerentur restituere prae-
positurae mensis junii 23 morabatinos censuales rationi castri de Bagnariis, quod
pervenit ad dictas praeposituras octobris et novembris et nunc dictum castrum cum
suis emolumentis possideat praepositura novembris, et teneatur ad dictos 23 mora-
batinos inde Berengarius Episcopus Barcinone et capitulum eiusdem intelligentes
quod praepositura novembris tam pro se, quam pro praepositura octobris teneatur
facere restitutionem dictorum 23 morabatinos propter emolumentum quod percipit
super dictum castrum; ideo dant et assignant de praesenti de bonis dictae praeposi-
tura novembris, praepositura junii, et eius praeposito Raimundo de Turriliis praes-
centori illos 23 morabatinos percipiendos a praeposito novembris super honoribus
quos Guillelmus a Turre de Montejudaico possidet in Burgo Barcinone prope S.
Paulum, scilicet 6 morabatinos et 3 morabatinos cum decima quas donant filii... pro
honoribus quos tenent et 1 morabatino cum decima quem dat Lobatonus pro hono-
re quem tenet et 1 morabatinus cum decima quem dat pareta medica pro honore
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quem tenet, et ita pariter alii plures vigne ad dictam summam pro honoribus quos
habebant per dictam praeposituram; qui omnes honores erant prope cenobium S.
Pauli Cis, et Citra. Quos morabatinos 23 cum decima, qua computatur in ipsis 23
morabatinos dant in perpetuum, et assignant dicto Praeposito junii, ut habeat tan-
quam redi suam propriam. Actum 10 calendas martii anno 1237. Subscribunt cano-
nicos sequentes: Petrus de Belloloco, Arnaldo de Sparagaria, Petrus Arberti, Rai-
mundus de Nera, Ferrarius de Lauro Archidiacono, Magister Martinus, Arnaldo de
Requesens, Berengarius de S. Christophoro, Bernardus de Hospitali, Petrus de Are-
nis, Berengarius de S. Vicentio, B. Archidiacono, A. de Gurbo, Geraldus de Cloque-
rio, Geraldus de Sagas pro se et pro Petro de Centelles sacrista absente apud Majori-
ca, Guillelmus de Bagnariis, Arnaldi de Pax, Petrus de Vilaro, Guillelmus Presbyter
stator regis, et canonico Guillelmus Sequini, Guillelmus Scriva, Magister Raimun-
dus, Raimundus de Montesigno, Guillelmus Bernardi de S. Romans, Guillelmo Ros-
sell acolithus, Petrus Pelliparii. Notario Petro de Bages. cubic. iii. scrin. 33. Titul.
Praepositura Junii, n. 147.

Núm. 8. 1240, abril, 26

Caresmar, Índex. Còdex 2 = anys 1234-1771 (vol. I(2), tom 1, 2, anno 1234-1771)

Doc. 1240, núm. 3

Ferrarius De Lauro Barchinone Archidiaconus Praepositus Mensis Maii pro
cambio, quod fecerat cum Petro Arberto Praeposito Mensis Decembris, cum con-
sensu Berengari Episcopi et Capituli dat illi et suae praepositura Decembris totum
illud Decimum quod praepositura Maii recipiebat in vinea de furno, quam tenebat
Berengarius De Spiellis Barcinone canon. quae vinea evenerat canonicae ratione
eiusdem Berengari et erat in territorio Barcinone infra ipsas suas vias quibus itur ad
Ligalbe quam commutationem facit perpetuo irrevocabiliter pro aliis magis opor-
tunis Praepositurae Mensis Maii, quas ipsi in proprius definit praepositus decem-
bris Petrus Arberti canonico scilicet duos medios mansos in Parrochia S. Mariae de
Bitulona scilicet mansum Mataronum et mansum Marinarium cum pari consensu
Episcopi et Conventus canonicorum ut pote his magis oportunis Praepositura
Maii. Actum 6 calendas maii anno Domini 1240. Subscribit Praepositi dicti et ca-
nonici Raimundus de Riera canonico et Procurator Petri Barcinone Sacrista, Be-
rengarius de Spiellis Praepos. septemb., Geraldus de Sagas can. Procurator, Arn. de
Requesens, Magister Raimundus, B. Archidiacono Barcinone, Bereng. de Vincen-
sio, Magister Martinus. Bereng. Episcopus. Notar. Petro de Bages. Mitja Escala
Arm. 2. n. 923.
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Núm. 9. 1241, maig, 8

Caresmar, Índex. Còdex 2 = anys 1234-1771 (vol. I(2), tom 1, 2, anno 1234-1771)

Doc. 1241, núm. 1 (en el marge superior esquerre diu: «Est translatum de
anno 1300 cubic. III. scrin. 18. Titul. Benefic. S Ma. Magdalena n. 7»)

Cum Magister Martinus olim instituisset pro singulis diebus 3 pauperes in refec-
torio canonica dando varia bona expressa anno 1227. n. 2 nunc autem addit medieta-
tem honoris, quem emerat cum Raimundo de Riaria a Berengario de Monserrat, et
Berengaria uxore in Parochia de Corneliano, volens ut unicuique dictorum trium
pauperum daretur quotidie unus panis minor et pro pulmento 12 dinarii monetae de
duplo vel 6 dinarii monetae quaternalis, et pro vino 4 dinarii monetae de duplo, vel 2
dinarii monetes quaternalis. Alteram medietatem honoris reliquit sedi pro suo Anni-
versario: ita ut rectori altaris S. Andrea illud curet, et det honoris unicuisque canoni-
corum, et clericorum Beneficiatorum sedis 4 dinarus de duplo, vel 2 monetae quater-
nalis et de residuo pabeat eo die pauperes in refectorio quotquot pasci possint; et ipse
rector pro labore habeat retrodecimum omnium reditium et laudemiorum de medie-
tate dicti honoris quam datum hominibus, et feminis, censibus, usaticis, et cetera. di-
videndam inter 12 praeposituras quod acceptant Berengarius Episcopus, et Capitu-
lum, et Petrus de Castellar rector Altaris de S. Andreae cum dicto honore 8 idus maii
ann. 1241. Notar. Petro Marques. Lib. I. Antiq. fol. 392 n. 1106.